
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  
 
 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre - abbonamento al periodico enti on line – anno 2026. Affidamento 

diretto e impegno di spesa con la ditta maggioli spa CIG BAA905EB6B 
 

L’anno  duemila ventisei addì Tre del mese di Marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto Sindacale n°1 prot. n. 127 del 09.01.2026 di nomina di responsabile dell’Area Finanziaria; 
Considerato che risulta in scadenza il servizio di aggiornamento normativa tramite circolari alle materie: 
RAGIONERIA, TRIBUTI, PERSONALE, APPALTI e appare necessario procedere al rinnovo; 
Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a 
cui sono  preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
RICHIAMATI: 
gli artt. n. 107 comma 3 lett. e) del D.Lgs. N. 267/00, relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza in 
particolare in materia di competenza negli “atti di amministrazione e gestione del personale” e l’art. 109 comma 
2, concernente il “conferimento di funzioni dirigenziali” nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 
l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa. 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 71 del 07/10/1991 e n. 4 del 
31/01/1992; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale 
n.4 del 12/01/2011 integrato con deliberazione GM n. 18 del 06/03/2020; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n° 35 del 30/11/2017;  

DETERMINAZIONE 
N° 16 Del 03/03/2026 

REG. GEN. 
N° 94 Del 03/03/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 28 del 09/04/2024, modificato con Deliberazioni G.C n° 79 del 12.11.2024 e n°93 del 
16.12.2024; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 4 del 15/01/2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Scano di Montiferro  approvato 
con Deliberazione Giunta Comunale n. 73 del 17/09/2013; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2026, di approvazione del DUP – 
(documento unico di programmazione) 2026- 2028; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 06.02.2026, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011 
APPURATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
APPURATO CHE: 

  l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; 

 il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi 
di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti. 

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 

RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio 
in oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, previa 
consultazione di n. 1 operatore economico. 
RAVVISATA la necessità di garantire l’aggiornamento costante degli uffici ; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli 
affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 50, del D.LGS 36/2023: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’efficienza e il costante 
aggiornamento di tutte le aree/servizi comunali; 

-  l’oggetto del contratto è l’aggiornamento sulle materie indicate on line; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel contratto di assistenza, in atti; 
- la forma del contratto: è l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata prevista 

dal sito www.acquistinretepa.it; 
le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 del D.L.vo n. 
36/2023; 
CONSIDERATO che gli uffici amministrativi, tecnici e finanziari si avvalgono, quale supporto di 
informazione-formazione professionale, di pubblicazioni, fogli di informazione periodici e servizi 
informativi, anche in modalità on-line. 

VISTA l'offerta, pervenuta dalla ditta MAGGIOLI SPA, Via del Carpino, 8 P.I. 02066400405 
Santarcangelo di Romagna, corrispondente all'importo annuo di € 670,00 più iva per 
l'abbonamento annuale ad EOL per n. 4 servizi di acceso a banche dati tematiche e news 
giornaliere per l'ufficio ragioneria, personale, tributi locali e appalti; 

DATO ATTO che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo annuo di € 817,40 
comprensivo di IVA di legge 22% sul cal. 1052 del Bilancio di previsione 2026/2028; 

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura stessa è stato acquisito, per via 
telematica, il CIG n° BAA905EB6B; 
le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50  comma 1 lett. 
a) del D. LGS 36/2023; 

CONSIDERATO che gli uffici amministrativi, tecnici e finanziari si avvalgono, quale supporto di 
informazione-formazione professionale, di pubblicazioni, fogli di informazione periodici e servizi 
informativi, anche in modalità on-line. 
VISTA l'offerta, pervenuta dalla ditta MAGGIOLI SPA  corrispondente all'importo annuo di € 
670,00 più iva per l'abbonamento annuale ad EOL per n. 4 servizi di acceso a banche dati 
tematiche e news giornaliere per l'ufficio ragioneria, personale, tributi locali e appalti; 

Visto che: la ditta Maggioli Spa, con sede in Via DEL CARPINO 8 - 47822 - 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), P.IVA 06188330150, presente sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ed abilitata all'iniziativa “Servizi-
Informazione, comunicazione e marketing-Accesso banche dati– CPV: 72320000-4-Servizi di 
banche dati”, ha pubblicato: 

con il codice prodotto “E200QUAT01A”, “Servizio circolari per enti fino a 5000 abitanti”, al costo 
annuo di € 670,00, iva esclusa, per 4 materie; 

Valutato che l’abbonamento prevede:  

 l’invio settimanale di circolari in formato pdf;  

 la pubblicazione di guide operative agli adempimenti di interesse; 

 le risposte ai problemi pratici e la rassegna stampa tematica;  

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'accesso al sito nel quale è possibile consultare le news giornaliere e le banche dati 
tematiche; 

 scaricare modulistica e documenti trattati all’interno della circolare;  

Considerato la professionalità del servizio offerto, grazie alla collaborazione della società con 
operatori di elevata esperienza a livello nazionale; 

DATO ATTO che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo annuo di € 817,40 
comprensivo di IVA di legge 22% sul cal. 1052 del Bilancio di previsione 2026-2028; 

DATO ATTO, infine, di avere provveduto in data odierna alla verifica del Fvoe da cui risulta 
anche la regolarità del DURC, come da Prot. INAIL 52412610 valido fino al 16/05/2026; 

-     il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-     il vigente Regolamento dei Contratti; 

-     il D.Lgs. n. 267/200;  
DETERMINA 

 
• di autorizzare l’acquisto tramite l’ordine diretto di acquisto n°8986431 che verrà inviato 

direttamente tramite il sistema Mepa per l’attivazione del servizio in oggetto; 
• di impegnare la somma di € 670,00 più iva sul cap. 1052 del bilancio 2026/2028; 
• Di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale di cui all’art.1, comma 32, 

della L.190/2012 e successive disposizioni attuative, ad esecutività del presente 
provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Milia Gavina 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                       
Dott.ssa PISCHEDDA ANGELA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                       
Dott.ssa Angela Pischedda 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Scano di Montiferro, lì  
 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PISCHEDDA ANGELA 

                             
 
 
 
 
                  
  
  


